

Kommun: Uppsala Kommun
Region Uppsala: Vo Psykiatri, Akademiska sjukhuset
Arbetsförmedlingen i Uppsala län
Försäkringskassan i Uppsala län

Fastställt av Lokus Uppsala 211208

Ung intro - samordnad insats för unga vuxna med psykisk funktionsnedsättning som vill närma sig arbete eller studier - rutin

Innehåll

Ung intro - samordnad insats för unga vuxna med psykisk funktionsnedsättning som vill närma sig arbete eller studier - rutin	1
Syfte och omfattning	2
Bakgrund	2
Termer och begrepp	2
Beskrivning	4
Omfattning	4
Målgruppen omfattas av personer som	4
Ansvar	5
Genomförande	5
Aktualisering till Ung Intro	5
Samverkan	6
Avslut	6
Uppföljning	7
Avvikelsehantering	7
Dokumenthistorik	7
Referenser	7
Externa styrande dokument	8

Syfte och omfattning

Rutinen ska i första hand tydliggöra processen kring aktualisering och samordning av insatser för personer 19 - 29 år med psykisk funktionsnedsättning som vill närma sig arbete och har ett samtidigt behov av specialistpsykiatrisk behandling/rehabilitering och förrehabiliterande insatser.

Bakgrund

I enlighet med nationella riktlinjer för vård och stöd vid schizofreni och schizofreniliknande tillstånd behövs flera olika typer av vård- och stödinsatser för målgruppen och dessa behöver samordnas. Socialstyrelsen förordar att de insatser som rekommenderas i riktlinjerna används även för andra inom en större målgrupp med psykisk funktionsnedsättning.

Vikten av arbete och sysselsättning vid återhämtning och samhällsinkludering lyfts också i länsövergripande samverkansdokument. Organisationernas roller och ansvar kring personer med psykisk funktionsnedsättning vid behov av arbetslivsinriktad rehabilitering och sysselsättning belyses: kommunen ska medverka till förrehabiliterande insatser och Region Uppsala till psykiatrisk behandling och medicinsk rehabilitering, Försäkringskassan ska utreda rehabiliteringsbehovet och samordna insatser och Arbetsförmedlingen i sitt uppdrag verka för arbetslivsinriktad rehabilitering. I överenskommelsen slås också fast att "samverkan ska ske mellan huvudmännen men också med Arbetsförmedling och Försäkringskassa när behov föreligger för att utveckla ett samordnat stöd".

Termer och begrepp

Psykisk funktionsnedsättning

När en person har väsentliga svårigheter med att utföra aktiviteter på viktiga livsområden, om dessa svårigheter är en konsekvens av psykisk störning, och om dessa begränsningar har funnits, eller kan antas komma att bestå, under en längre tid.

Förrehabilitering

Begreppet förrehabilitering används oftast för att beskriva återhämtande insatser/aktiviteter som syftar till att deltagare blir redo för ordinarie insatser inom området arbetslivsinriktad rehabilitering (AR). I Ung intro erbjuds arbetsträning och parallella insatser eftersträvas. Trappsteget mellan förrehabilitering och

AR plattas ut och syftet kan vara återhämtande/ arbetsförberedande eller arbetslivsrehabiliterande, men är oftast båda delar.

Aktivitetsersättning

Aktivitetsersättning är en ersättning för den som är mellan 19 och 29 år och har en sjukdom eller en funktionsnedsättning som utgör ett hinder att arbeta under minst ett år. Under tiden med aktivitetsersättning ska man erbjudas stöd och hjälp med att kunna börja arbeta.

Case manager

”Case management är ett samlingsnamn för flera typer av stödmodeller som ska fungera som ramverk för att dels se till att en individ får tillgång till de vård- och stödinsatser som hen behöver, dels bidra till att insatserna ger bästa möjliga effekt och att individen därmed kan leva ett så självständigt liv som möjligt.”
Citat från Kunskapsguiden.

SIP

SIP är en process som ska bidra till ökat inflytande och delaktighet för den enskilde. Regioner och kommuner är skyldiga att tillsammans med den enskilde planera för stöd, vård och omsorg samt erbjuda en samordnad individuell plan (SIP) om samordning behövs för att den enskildes behov ska tillgodoses.

Flerpartsmöte

Flerpartsmöte är en överenskommelse mellan Uppsala kommun, Region Uppsala, Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan. Syftet med ett flerpartsmöte är att samarbeta för att hjälpa klienter med arbetslivsinriktad rehabilitering.

Det förstärkta samarbetet

Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan ska tillsammans arbeta för att sjukskrivna ska utveckla/återfå sin arbetsförmåga och kunna arbeta/studera. Behov av insatser ska identifieras och mötas så tidigt som möjligt och aktiva rehabiliteringsinsatser erbjudas. Genom samverkan ska myndigheterna bidra till att förkorta tiden i

sjukförsäkringen och till långsiktigt stabil och låg sjukfrånvaro.

Rehabiliterings- koordinator

Från 1 februari 2020 ska regionerna, enligt lag, erbjuda koordineringsinsatser till sjukskrivna patienter, som behöver särskilt stöd, för att främja deras återgång till eller inträde i arbetslivet. Koordineringsinsatser ska ges efter behov och består av personligt stöd, intern samordning och samverkan med andra aktörer. Reko inom psykiatri i Uppsala är kuratorer med tilläggsuppdrag som inte motsvarar fullt ut med vad man menar med Reko nationellt.

Beskrivning

Omfattning

Rutinen omfattar följande verksamheter:

- Verksamhetsområde psykiatri vid Uppsala Akademiska sjukhus, Region Uppsala
- Den förrehabiliterande verksamheten Ung Intro inom Uppsala kommun
- Socialtjänst - ekonomiskt bistånd, Uppsala kommun
- Avdelningen för funktionsnedsättning och varaktigt nedsatt arbetsförmåga vid Försäkringskassan i Uppsala
- Enheten Samverkan, Arbetsförmedlingen, Uppsala län

Målgruppen omfattas av personer som

- har aktivitetsersättning via Försäkringskassan eller ekonomiskt bistånd via Uppsala kommun
- är 19 – 29 år gamla och är skrivna i Uppsala kommun
- har en psykisk funktionsnedsättning
- vill närma sig arbete samt har behov av förrehabiliterande insats.
- inte deltar i andra arbetsmarknadsinsatser via Arbetsförmedlingen eller Uppsala kommun. Parallella aktiviteter från Arbetsförmedlingen kan vara aktuellt om personen är inskriven i det förstärkta samarbetet.
- inte har beslut om daglig verksamhet enligt LSS

Ansvar

Respektive samarbetsparter ansvarar för att rutinen efterlevs i den egna organisationen.

Region Uppsala ansvarar för att vid identifierat behov/önskemål av förrehabiliterande insats hos patient kontakta Ung Intro, Uppsala kommun, samt att bidra till att insatserna blir samordnade och sker i kombination med den kommunala insatsen (och eventuellt med andra pågående insatser).

Uppsala kommun ansvarar genom insatsen Ung Intro för att ge individuellt, frivilligt, förrehabiliterande stöd i form av case management inklusive möjlighet till arbetsträning samt att ansvara för att insatserna, om inget annat överenskommes, blir samordnade. Ung Intro äger rätten att bedöma om insatsen är lämplig och om individen ska aktualiseras.

Försäkringskassan har ansvar för att inom sjukförsäkringssystemet identifiera deltagare till den förrehabiliterande insatsen Ung Intro, Uppsala kommun samt att verka för att insatserna blir samordnade.

Arbetsförmedlingen ansvarar för att samverka med Försäkringskassan och Uppsala kommun kring personer som är inskrivna i det förstärkta samarbetet och samtidigt deltar i Ung Intro genom att en gemensam planering mot arbete upprättas där insatser från respektive organisation tydliggörs och kan ske parallellt. Arbetsförmedlaren är behjälplig vid behov av kontakter med delar av arbetsförmedlingen som inte omfattas av rutinen.

Genomförande

Samordnade insatser från kommun, region, försäkringskassa och arbetsförmedling ökar förutsättningarna för personer med psykisk funktionsnedsättning att återhämta sig och utveckla sin arbetsförmåga. Effektiv och fungerande samordning utgör en del av individens arbetsförmåga. Oavsett skillnader i tillvägagångssättet, beroende på vilken form av ekonomisk ersättning individen eventuellt har, ska var och en av organisationerna inom ramarna för sina uppdrag verka för att samordning kommer till stånd. En given utgångspunkt är att förrehabiliterande insatser inte ersätter utan kompletterar ordinarie insatser inom organisationerna och kan ske parallellt.

Aktualisering till Ung Intro

- Vårdpersonal som hos patienten identifierar önskemål och behov av förrehabiliterande insats ska kontakta Ung Intro, Uppsala kommun för att i ett första steg samråda om huruvida insatsen är rätt och därefter ges vägledning om hur personen aktualiseras. Tillvägagångssättet kan skilja sig åt beroende på vilken ersättning patienten uppbär och innan aktualisering behöver dialog ha förts med ansvarig handläggare.
- Försäkringskassan identifierar tänkbara deltagare med aktivitetsersättning till Ung Intro och bedömer tillsammans med Arbetsförmedlingen och personen i en gemensam kartläggning (GK) om Ung Intro ska initieras.
- Socialtjänst - ekonomiskt bistånd, Uppsala kommun aktualiserar deltagare enligt intern rutin.
- Samtycke för informationsutbyte inhämtas hos den enskilde av var och en av de samordnade parterna.

Samverkan

- I de fall vården aktualiserar ansvarar Case manager vid Ung Intro för att SIP eller Flerpartsmöte initieras i samband med start av insatsen.
- Ung Intro kan vid önskemål informera patienten/brukaren om insatsen i förväg i motiverande syfte. Detta sker i så fall efter att samråd med Ung Intro visat att insatsen är rätt.
- Vid behov av samverkan/konsultation för deltagare i Ung Intro som inte har en fast vårdkontakt, eller där denne efter upprepade försök inte går att nå, kan case managern vända sig till rehabiliteringskoordinatören vid aktuell mottagning för att få svar på frågor kring aktuell planering/ behandling/ intyg samt vidarebefordra information som bedöms värdefull för behandlingen/planeringen.
- De gemensamma insatserna utgår ifrån den samordnade individuella planen (eller flerpartsmötet) när sådan upprättats. I andra fall ansvarar Ung Intro för att etablera samordnade insatser på annat sätt.
- För deltagare med aktivitetsersättning sker samverkan mellan Ung Intro, Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen enligt särskild rutin, som finns diarieförd hos respektive part.
- Samverkan mellan Ung Intro och Socialtjänst - ekonomiskt bistånd sker enligt intern rutin.

Avslut

- Samordnade insatser kan avslutas när behov av samordning inte längre föreligger.
- Organisationerna äger rätt att avgöra när en deltagare/patient avslutas/skrivs ut men det bör ske i samråd med individ och övriga samarbetsparter.
- Samarbetet kan avslutas om individen så önskar.

Uppföljning

Uppföljning av hur samverkan fungerar sker kontinuerligt i styrgruppen för Ung Intro. Vid uppföljning skall man även ta ställning till eventuellt behov av revidering av samverkansrutinen.

Vid eventuell revidering av samverkansrutinen fastställs dokumentet av LOKUS Uppsala.

Avvikelsehantering

Avvikelse hanteras enligt intern rutin hos respektive myndighet.

Dokumenthistorik

Nytt dokument framtaget för vägledning gällande samverkan med Ung Intro, Uppsala kommun.

Dokumentet har tagits fram i samverkan mellan ingående parter i styrgruppen för Ung Intro.

Referenser

[Avvikelsehantering avseende vård i samverkan.](#)

[Modeller för att samordna insatser, kunskapsguiden.](#)

[Nationell strategi för utveckling av samhällets insatser till personer med psykiska sjukdomar och funktionshinder, SOU 2006:100](#)

[Nationella riktlinjer för vård och stöd vid schizofreni och schizofreniliknande tillstånd, Socialstyrelsen 2018.](#)

[Samordnad individuell plan \(SIP\) i Uppsala län](#)

[Samverkan arbetslivsinriktad rehabilitering - rutin för flerpartsmöte](#)

Överenskommelse mellan Försäkringskassan och Uppsala kommun beträffande samverkan kring unga med aktivitetsersättning.

[Överenskommelse om samverkan kring personer med psykisk funktionsnedsättning](#)

Externa styrande dokument

[Lag \(2019:1297\) om koordineringsinsatser för sjukskrivna patienter](#)